Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - Rioprevidência

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

RIOPREVIDÊNCIA, REALIZADA EM 30.01.2018

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro – Rioprevidência

Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005
Telefone: 2332-5757

Ao trigésimo dia do mês de janeiro de dois mil e dezoito reuniu-se o Conselho

de Administração do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de

Janeiro – Rioprevidência – na sua sede, à Rua da Quitanda, número cento e

seis, terceiro andar, com a presença de oito membros, conforme lista de

presença anexa. Constatada a presença de quórum para deliberação,

instalou-se a reunião, presidida pelo Conselheiro Luiz Cláudio Fernandes

Lourenço Gomes, substituto do Secretário Estadual de Fazenda e

Planejamento, Conselheiro Gustavo de Oliveira Barbosa, presidente deste

Conselho, uma vez que esteve ausente o vice-presidente, e secretariada pela

representante dos Segurados do Poder Executivo, conselheira Francisca

Rodrigues Talarico. A pauta desta reunião, encaminhada previamente aos

Conselheiros, foi a seguinte: Deliberação. Item Um. Eleição de

Presidente, Vice-Presidente, Primeiro Secretário e Segundo

Secretário do Conselho de Administração, conforme o artigo treze,

parágrafos primeiro ao quarto do Regimento Interno do CONAD. Item

Dois. Aprovação de devolução do imóvel situado à Rua do Lavradio,

número cinco, Centro-RJ. Item Três. Aprovação das alterações no

Plano Anual de Investimentos – PAI dois mil e dezoito. O Conselheiro

Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes iniciou a reunião agradecendo a

presença dos demais Conselheiros e, após as considerações iniciais, passou

ao Item Dois da pauta de Deliberações. O Conselheiro Reges Moisés dos

Santos apresentou proposta de devolução ao Estado do imóvel situado à Rua

do Lavradio, número cinco, no centro da cidade do Rio de Janeiro, próximo à

Praça Tiradentes. De acordo com o diretor-presidente do Rioprevidência,

houve várias tentativas de venda do imóvel, que é constantemente invadido.

O Conselheiro Luiz Cláudio Gomes sugeriu tentar a venda deste imóvel mais

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - Rioprevidência

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

RIOPREVIDÊNCIA, REALIZADA EM 30.01.2018

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro – Rioprevidência

Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005
Telefone: 2332-5757

uma vez antes de decidir pela devolução ao Estado. O item foi colocado em

deliberação e os Conselheiros presentes não aprovaram a devolução do

imóvel situado à Rua do Lavradio, número cinco, Centro-RJ. Item Três. O

Conselheiro Luiz Cláudio Gomes informou que a aprovação do Plano Anual de

Investimentos precisou ser deliberada novamente devido a alterações na

Resolução número três mil novecentos e vinte e dois da Secretaria de

Previdência do Ministério da Fazenda, as quais foram instituídas pela

Resolução número quatro mil seiscentos e quatro, de dois mil e dezessete, e

dispõem sobre: o estabelecimento de novos limites e o estímulo à

diversificação; a exclusão do segmento de Imóveis e a manutenção dos

segmentos de Renda Fixa, Renda Variável e Investimentos Estruturados; a

exclusão, na apuração dos limites, dos ativos vinculados por lei, no caso do

Rioprevidência, Royalties e Participações Especiais; a alteração do limite para

Operações Compromissadas; o estabelecimento do prazo de cento e oitenta

dias para adequação de aplicações em desacordo com a Resolução; e as

aplicações que apresentem prazos para vencimento, resgate, carência e

conversão de cotas de fundos de investimento poderão ser mantidas em

carteira até a respectiva data. O diretor-presidente do Rioprevidência exibiu

quadro com os novos limites dos fundos financeiro e previdenciário para o

ano de dois mil e dezoito e o item foi colocado em deliberação. O Plano Anual

de Investimentos para o ano de dois mil e dezoito foi aprovado por

unanimidade pelos Conselheiros presentes. Item Um. O Conselheiro Luiz

Cláudio Gomes perguntou aos membros presentes se algum deles gostaria

de se candidatar às vagas de Presidente, de Vice-Presidente, de Primeiro

Secretário e de Segundo Secretário do CONAD, mas não houve manifestação.

O Conselheiro Luiz Cláudio Gomes sugeriu, então, a manutenção do

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - Rioprevidência

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

RIOPREVIDÊNCIA, REALIZADA EM 30.01.2018

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro – Rioprevidência

Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005
Telefone: 2332-5757

Secretário Estadual de Fazenda e Planejamento, Conselheiro Gustavo de

Oliveira Barbosa, na presidência do Conselho, e a da conselheira Francisca

Rodrigues Talarico como Primeira Secretária do CONAD. Os demais serão

eleitos na próxima reunião do CONAD. O item foi aprovado por este Conselho

de Administração. Item Extrapauta Um.  O Conselheiro Luiz Cláudio Gomes

comunicou aos demais Conselheiros as atualizações sobre a nova operação

de cessão de royalties e participações especiais, já aprovada pela Assembleia

Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, e inserida no Regime de Recuperação

Fiscal do Estado. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada pelo

Conselheiro Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes, e eu, Francisca

Rodrigues Talarico, lavrei a presente ata, que segue assinada pelo vice-

presidente e por todos os Conselheiros presentes.

Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes

Subsecretário de Estado de Fazenda e Planejamento

Reges Moisés dos Santos

Diretor-Presidente do Rioprevidência

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - Rioprevidência

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

RIOPREVIDÊNCIA, REALIZADA EM 30.01.2018

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro – Rioprevidência

Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005
Telefone: 2332-5757

CONTINUAÇÃO DAS ASSINATURAS DOS PRESENTES NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO, REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2018.

Francisca Rodrigues Talarico

Representante dos Segurados do Executivo

Alberto Messias Mofati

Representante da Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento

Renata Gil de Alcantara Videira

Representante dos Segurados do Tribunal de Justiça

Denis de Oliveira Praça

Substituto do Defensor Público Geral do Estado

Rodrigo de Almeida Maia

Representante do Ministério Público

Márcio Jandre Ferreira

Representante do Tribunal de Contas do Estado